
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Programa Institucional de Residência Pedagógica

EDITAL Nº 102, DE 06 DE JULHO DE 2018.

Torna  público  o  resultado  preliminar  e  as
condições  para  interposição  de  recurso  da
seleção  dos  discentes  do  curso  de  História,
Grau Licenciatura, para compor o Programa
Institucional de Residência Pedagógica.

O  Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
designado pela Portaria UNILA Nº 394 de 30 de junho de 2017 e conforme competências
delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, e a coordenação do
Programa Institucional de Residência Pedagógica, designada pela Portaria UNILA nº 229, de
6 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o disposto  no  Edital  CAPES n.º  06/2018  e  no  Edital  PROGRAD nº
057/2018, relativos ao Programa de Residência Pedagógica – PRP;

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD nº 099/2018, relativo ao processo de
seleção  de  estudantes  da  UNILA para  compor  o  Programa  Institucional  de  Residência
Pedagógica;

RESOLVEM:

Torna público o resultado preliminar e as condições para interposição de recurso da seleção
dos  estudantes  de  História,  Grau  Licenciatura,  para  compor  o  Programa Institucional  de
Residência Pedagógica.

1. RESULTADOS PRELIMINARES

Resultados por ordem de classificação
Condição do
Candidato Observações

1 Raquel Maia Ferreira Arvelos Residente com Bolsa

2 Andrew Cesar de Goes Residente com Bolsa

3 Rogério Anderson da Silva Residente com Bolsa

4 Erika Marques de Sá Residente com Bolsa

5 kamila nogueira cevidanes Residente com Bolsa



6 Gabriel Antônio Butzen Residente com Bolsa

7 Kauê Aguillera do Carmo Residente com Bolsa

8 Dâmaris Starling Ferreira Araújo Residente com Bolsa

9 Matheus Alencar Fernandes Oliveira Residente com Bolsa

10 João Carlos Reis Residente com Bolsa

11 João Flávio Bruno Ritchie Residente com Bolsa

12 Thalyta Sousa Costa Residente com Bolsa

13 Felipe Lenon Da Silva Moura Residente com Bolsa

14 Angélica Aparecida Reis Pereira Residente com Bolsa

15 Christian Heinrich Brass Residente com Bolsa

16 Pedro Iago Barros Rocha Residente com Bolsa

17 Rafaella Barbosa Alparone Residente com Bolsa

18 André Vitor de Lima Martins Residente com Bolsa

19 Julia Piolli dos Santos Residente com Bolsa

20 Andréia Castro Salvino Residente com Bolsa

21 Mayara Sobral da Silva Residente com Bolsa

22 Fabiana Conte Residente com Bolsa

23 Erickson Gabriel Gonçalvez da Costa Residente com Bolsa

24 Jorge Luis Gomes Martin Herrero Residente com Bolsa

25 Pedro Felipe de Souza Stumpf Residente Voluntário

26 Maria Carolina Araujo Joaquim Residente Voluntário

27 Maycon Douglas Bento Residente Voluntário

28 Jackson Luiz Rosa Residente Voluntário

29 Larissa Urnau da Rosa Residente Voluntário

30 Matheus de Oliveira Residente Voluntário

31 Kariny Wermouth Classificado em lista 
de espera

33 Miguel Miranda Ribeiro Inscrição Indeferida Não atende ao item 4.2 - 
II do Edital PROGRAD 
nº. 099/2018

34 Alba Benitez Inscrição Indeferida Não atende ao item 6.2 - 
III do Edital PROGRAD 
nº. 099/2018

35 Robson Augusto de Souza Arns Inscrição Indeferida Não atende ao item 6.2 - 
III do Edital PROGRAD 
nº. 099/2018



2. INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 

2.1 Da publicação do resultado preliminar o candidato poderá, a seu critério, interpor recurso
contra  a  decisão  da  comissão.  O  recurso  deverá  ser  protocolado,  via  INSCREVA,  em
formulário disponível em CLIQUE AQUI, até a 23h59min do dia 07 de julho de 2018, no
qual  deverá  ser  anexado  um  documento  assinado  pelo  candidato  e  ser  adequadamente
fundamentado, expondo claramente os fundamentos de fato e de direito e sua justificativa.

2.3 O resultado final será homologado e publicado PROGRAD, no dia 09 de julho de 2018.

Foz do Iguaçu, 06 de julho de 2018.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação 

PROF. ANDRÉ LUIS ANDRÉ
Coordenador Institucional do Programa de Residência Pedagógica

https://inscreva.unila.edu.br/events/821/subscriptions/new

